Решение

коллегии комитета по образованию администрации муниципального образования «Город Саратов»

от 24 февраля 2016 года

«Итоги развития системы
образования муниципального
 образования «Город Саратов»
 за 2015 год  и задачи на 2016 год»
Заслушав и обсудив выступления об итогах развития системы образования муниципального образования «Город Саратов» в 2015 году и определяя задачи на 2016 год,  коллегия комитета по образованию администрации муниципального образования «Город Саратов»

решила:

1. Комитету по образованию во взаимодействии с администрациями районов муниципального образования «Город Саратов» в 2016 году обеспечить:

1.1. освоение средств бюджета муниципального образования «Город Саратов» на 2016 год по разделу 07 «Образование» в полном объеме.
до 31 декабря  2016  года

1.2. реализацию на территории муниципального образования «Город Саратов» федеральных проектов:

1.2.1. по строительству общеобразовательных организаций в рамках государственной программы Российской Федерации «Содействие созданию в субъектах Российской Федерации исходя из прогнозируемой потребности новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016-2025 годы.

до 31 декабря  2016  года

1.2.2. по формированию сети общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов, в рамках государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы.

до 31 декабря  2016 года

1.3. реализацию плана мероприятий по введению дополнительных дошкольных мест, открытию дополнительных групп кратковременного пребывания, семейных дошкольных групп, по развитию негосударственного сектора дошкольного образования с целью решения проблемы доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, утвержденного приказом министерства образования Саратовской области от 2 октября 2015 года  № 2803.

до 01 сентября  2016 года

1.4. развитие вариативных форм дошкольного образования, в том числе негосударственных учреждений, семейных дошкольных групп, с учетом изучения потребности населения в данных образовательных услугах.

до 31 декабря  2016 года

1.5. обсуждение итогов мониторинговых исследований качества образования подведомственных общеобразовательных учреждений, определение  проблем  «слабых» общеобразовательных организаций по итогам 2014/2015 учебного года и  реализацию адресных мер по совершенствованию их деятельности.

до 01 апреля  2016 года

1.6. проведение государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования в соответствии с требованиями действующего законодательства.

до 01 октября  2016 года

1.7. самообследование образовательной организации, работу внутренней системы оценки качества образования, в том числе путем проведения независимого контроля качества образования.

до 31 июля  2016 года

1.8. разработку и исполнение плана мероприятий на 2016 -2020 годы по реализации на территории муниципального образования «Город Саратов» Концепции развития дополнительного образования детей, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 04.09.2014 г. № 1726-р.

до 31 декабря  2016 года

1.9. постоянный контроль за исполнением перечня мероприятий психолого-педагогической реабилитации и абилитации детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31 июля 2015 года  № 528н «Об утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной программы реабилитации и абилитации инвалида, индивидуальной программы реабилитации и абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и их форм».

до 31 декабря  2016 года

2. Комитету по образованию во взаимодействии с администрациями районов муниципального образования «Город Саратов», муниципальным казенным учреждением «Городской методический центр»:

2.1. принять меры по уменьшению нагрузки учителей, связанной с составлением ими отчетов, ответов на  информационные запросы, направляемые в образовательные организации, а  также с  подготовкой внутренней отчетности образовательных организаций.

до 15 июня 2016 года

2.2. обеспечить  регулярное освещение в средствах массовой информации успешных проектов, реализуемых в системе общего образования, а также работу по популяризации достижений российской школы и  формированию доверительного и  позитивного отношения общества к школе и учителю.

до 1 июня 2016 года

2.3. обеспечить привлечение учреждений высшего профессионального образования для внедрения современных программ подготовки и повышения квалификации педагогов образовательных учреждений города.

до 01 сентября  2016 года

2.4. обеспечить с 1 сентября 2016 года переход:

2.4.1. на федеральный государственный образовательный стандарт общего образования 100% обучающихся 1-6 классов, в пилотном режиме - обучающихся 7, 8, 9 классов;

2.4.2. на федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федеральный государственный образовательный стандарт образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

	Председатель коллегии
	[image: image1.jpg]

	Л.А. Ревуцкая